UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:         /SGDĐT-GDTX&ĐH

V/v thực hiện phối hợp cấp thẻ CCCD

đối với học sinh đủ điều kiện

 Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2024

                   Kính gửi:

- Trưởng Phòng GDĐT quận/huyện;

- Hiệu trưởng các trường Phổ thông trực thuộc.

Ngày 05/3/2024, Công an thành phố Hải Phòng (CATP) đã có văn bản số

560/CAHP-QLHC về việc phối hợp cấp thẻ CCCD cho công dân là học sinh đủ

điều kiện; để bảo đảm nâng cao hiệu quả công tác phối hợp cấp thẻ Căn cước công

dân (CCCD) đối với công dân là học sinh tham dự kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và tốt

nghiệp THPT Quốc gia năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trưởng phòng

GDĐT quận/huyện chỉ đạo các trường THCS theo phân cấp quản lý, Hiệu trưởng

các trường Phổ thông trực thuộc thực hiện các nội dung sau:

1. Chủ động phối hợp với Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã

hội, Công an cấp huyện, Công an cấp xã trên địa bàn thành phố đẩy mạnh công

tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn:

- Các trường hợp học sinh đủ điều kiện (công dân từ đủ 14 tuổi trở lên, có

thông tin trong Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư) chưa được cấp CCCD

khẩn trương, chủ động làm thủ tục để cấp CCCD tại các Phòng tiếp dân cấp CCCD

thuộc Công an cấp huyện hoặc Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã

hội CATP.

- Các trường hợp học sinh đã được cấp thẻ CCCD nhưng thông tin trên thẻ

CCCD chưa chính xác: hướng dẫn công dân kiểm tra tất cả thông tin nhân thân

trên Hệ thống Cơ dữ liệu quốc gia về dân cư. Sau khi xác định các thông tin nhân

thân chưa chính xác (bao gồm cả thông tin hiện trên mặt thẻ CCCD và thông

không hiện trên mặt thẻ CCCD) cần liên hệ với Công an cấp xã nơi đăng ký

thường trú để làm thủ tục chỉnh sửa các thông tin chưa chính xác và làm thủ tục

cấp đổi CCCD tại các Phòng tiếp dân cấp CCCD thuộc Công an cấp huyện hoặc

Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội CATP.

(Cách kiểm tra thông tin công dân trong Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia

về dân cư:

2

(1) Qua Giấy Thông báo số định danh cá nhân (ĐDCN) và thông tin công

dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư do Công an cấp xã nơi công dân đăng

ký thường trú cấp hoặc thông tin hiển thị trong ứng dụng VNeID.

(2) Công dân truy cập Cổng dịch vụ công quốc gia theo địa chỉ:

https://dichvucong.dancuquocgia.gov.com. Đăng nhập tài khoản (nếu chưa có tài

khoản thì đăng ký tài khoản sau đó đăng nhập tài khoản); tại trang chủ, truy cập

vào chức năng “Tra cứu thông tin công dân” để kiểm tra các thông tin công dân

trên Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư).

- Các trường hợp học sinh bị sai cấu trúc số ĐDCN chưa cấp CCCD và học

sinh đã được cấp CCCD nhưng bị sai cấu trúc số ĐDCN cần khẩn trương đến trụ

sở Công an cấp xã nơi đăng ký thường trú để làm hồ sơ đề nghị hủy, xác lập lại

số ĐDCN theo quy định.

2. Lập danh sách các trường hợp là học sinh tham dự kỳ thi tuyển sinh lớp

10 và tốt nghiệp THPT Quốc gia năm 2024 bị sai cấu trúc số ĐDCN dẫn đến chưa

được cấp CCCD và công dân đã được cấp CCCD nhưng bị sai số ĐDCN (theo

Phụ lục 01, 02 gửi kèm Công văn này; không lập danh sách công dân đã được

cấp CCCD gắn chíp điện tử bị sai số ĐDCN nhưng công dân không có nguyện

vọng đổi số ĐDCN – Lưu ý: Phòng GDĐT tổng hợp danh sách các trường THCS

trực thuộc) gửi về CATP (qua Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã

hội, liên hệ đồng chí Đại úy Hoàng Thị Thùy Dung - cán bộ Đội 2, SĐT:

0934343369; gửi đồng thời bản mềm file excel về địa chỉ hộp thư điện tử:

Dunglinh16@gmail.com)  và Sở GDDT (qua phòng Giáo dục thường xuyên và

Đại học, liên hệ đồng chí Đặng Hoàng Anh, SĐT 0936001379; gửi đồng thời bản

mềm file excel về địa chỉ email Danghoanganh@haiphong.edu.vn) trước ngày

18/3/2024 để kịp thời đề nghị Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội -

Bộ Công an ưu tiên hướng dẫn, giải quyết theo quy định.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BCĐ CĐS ngành GDĐT;

- Lưu: VT, P.GDTX&ĐH

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

https://dichvucong.dancuquocgia.gov.com/
mailto:Dunglinh16@gmail.com
mailto:Danghoanganh@haiphong.edu.vn

PHỤ LỤC 01: DANH SÁCH HỌC SINH SAI CẤU TRÚC SỐ ĐỊNH DANH CÁ NHÂN,

ĐÃ ĐƯỢC CẤP THẺ CCCD

STT Họ và tên
Ngày, tháng,

năm sinh

Nơi đăng ký

thường trú

Số ĐDCN đề nghị

hủy, xác lập lại

Sai cấu trúc số

ĐDCN(*)

Số điện

thoại liên

hệ

Ghi

chú

1

2

3

4

...

  (*) Ghi chú: sai cấu trúc số ĐDCN gồm: sai giới tính, sai năm sinh, sai nơi đăng ký khai sinh.

4

PHỤ LỤC 02: DANH SÁCH HỌC SINH SAI CẤU TRÚC SỐ ĐỊNH DANH CÁ NHÂN,

CHƯA ĐƯỢC CẤP THẺ CCCD

STT Họ và tên
Ngày, tháng,

năm sinh

Nơi đăng ký

thường trú

Số ĐDCN đề nghị

hủy, xác lập lại

Sai cấu trúc số

ĐDCN

Số điện

thoại liên

hệ

Ghi chú

1

2

3

4

...

  (*) Ghi chú: sai cấu trúc số ĐDCN gồm: sai giới tính, sai năm sinh, sai nơi đăng ký khai sinh.

		2024-03-11T18:44:23+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-12T08:46:19+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-12T08:46:20+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-12T08:46:20+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-12T08:46:21+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!